ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT  Tp. Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm 2023

V/v triển khai tiêm phòng vắc xin

và chống đói, rét cho đàn gia súc,

gia cầm trên địa bàn

      Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6661/UBND-

KTN ngày 27/12/2023 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin và chống đói, rét cho

đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. UBND các xã, phường

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND thành phố tại các

Công văn: số 1921/UBND-KT ngày 01/6/20231; số 4491/UBND-KT ngày

29/11/20232; số 4650/UBND-KT ngày 08/12/20233 và số 4899/UBND-KT ngày

25/12/20234.

- Chủ động triển khai giám sát dịch bệnh động vật để phát hiện sớm, kịp thời

cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, không để lây lan diện

rộng; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, vận

chuyển, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác động vật chết ra môi

trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức đoàn công tác đến

từng thôn, tổ dân phố để kiểm tra, hướng dẫn, vận động bà con chăn nuôi thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là tiêm phòng vắc xin và dự trữ đầy đủ

thức ăn để nuôi trâu, bò trong các đợt rét đậm, rét hại.

- Rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng hoặc tiêm phòng đã

hết thời gian miễn dịch, tổ chức tiêm phòng vắc xin bảo đảm đạt tối thiểu 80% diện

tiêm từng loại vật nuôi theo quy định, trong thời gian trước Tết Nguyên đán 2024

để hạn chế dịch bệnh vật nuôi xảy ra trong thời gian đến. Nhất là xã Tịnh Thiện

chưa tiêm phòng vắc xin đợt 2/2023 và các xã, phường có tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp

như: Xã Tịnh Khê (LMLM đạt 39%, VDNC đạt 46%), Tịnh Châu (LMLM đạt

1 về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn;
2 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn thành phố;
3 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi;
4 về việc tăng cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật;

kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác quản lý, kiểm soát

giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

 2

60%), Tịnh Ấn Tây (Cúm gia cầm đạt 13%), Tịnh Hòa (Cúm gia cầm đạt 9%),

Nghĩa Dõng (Cúm gia cầm chưa tiêm), phường Trương Quang Trọng (LMLM đạt

55%, VNDC đạt 55%) và Quảng Phú (LMLM đạt 60%).

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là công tác tiêm phòng vắc xin và

dự trữ thức ăn để nuôi trâu, bò trong các đợt rét đậm, rét hại. Báo cáo UBND thành

phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

- Phối hợp với UBND các xã, phường chủ động kiểm tra, phát hiện dịch bệnh

gia súc, gia cầm để kịp thời cảnh báo, đề xuất UBND thành phố (qua phòng Kinh

tế thành phố) xử lý dứt điểm ổ dịch mới phát sinh, các trường hợp giấu dịch, không

báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

3. Phòng Kinh tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra

tình hình thực hiện tiêm phòng vắc xin và phòng, chống đói, rét cho đàn trâu, bò

trên địa bàn để chủ động, kịp thời tham mưu UBND thành phố chỉ đạo.

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được phân bổ mua vắc xin tiêm phòng

cho đàn gia súc và một số hóa chất theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết

định số 1817/QĐ-UBND ngày 06/12/20235 và Quyết định số 5110/QĐ-UBND

ngày 25/10/2023 của UBND thành phố6.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố chủ động, phối

hợp với phòng Kinh tế thành phố xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền trên

hệ thống loa Truyền thanh về công tác tiêm phòng vắc xin và phòng, chống đói, rét

cho đàn trâu, bò trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- Sở NN & PTNT tỉnh;

- CT, PCT (KT) UBND TP;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- VPUB: C, PVP, CV (KT);

- Lưu: VT, (KT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

5 về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa

bàn tỉnh năm 2024.
6 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên

địa bàn thành phố năm 2024.

		NGUYỄN LÂM
	2024-01-02T21:13:11+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2024-01-03T10:55:10+0700

		2024-01-03T10:55:10+0700

		2024-01-03T10:55:10+0700

		2024-01-03T10:55:10+0700